Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 021/2015
Autoria: Vereador Rogério Colicchio dos Santos.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Doutora Bertha Cantillo Alvarez, pelos
relevantes serviços prestados e extrema
dedicação e empenho com que realiza seus
trabalhos em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Programa Mais Médicos (PMM) foi criado em julho de
2013, e tem como objetivo a melhoria no atendimento aos usuários do
Sistema Único de Saúde (SUS), além de levar mais médicos para regiões
onde há escassez ou ausência dos profissionais da saúde. O Programa
recruta profissionais graduados no Brasil e fora do País, brasileiros e
estrangeiros, para atuar nas áreas com maior necessidade e garantir à essas
populações o direito concreto e cotidiano ao acesso universal, e com
qualidade, aos serviços de saúde.

Alta Floresta aderiu ao Programa Mais Médicos e há 01 ano
e 09 meses, a Doutora Bertha Cantillo Alvarez, atua em nosso
município, atendendo no USF XV Santa Bárbara. Dra. Bertha veio da
cidade de Havana-Cuba, é graduada em Clínica Geral desde 1.991 e tem
02 filhos.

Sabemos das dificuldades e dos obstáculos que os médicos
estrangeiros tiveram que enfrentar quando aceitaram viver em um novo
país, deixando, em muitos casos, suas famílias e amigos para trás, porém,
o amor pela profissão e a dedicação desses profissionais, falaram mais
alto, e assim, como fez a Dra. Bertha, caminharam com firmeza no
propósito de defender e salvar vidas.

Os nossos médicos merecem toda a atenção, pois, com
dedicação e extremado amor à medicina, acalentam o próximo na hora da
dor, levam o sorriso quando praticamente já não há esperança e lutam para
que a vida continue sendo vivida com saúde.

“Ser médico não é apenas uma profissão, mas também um
sacerdócio”.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Assim, mais do que uma homenagem, este é o
reconhecimento à Doutora Bertha Cantillo Alvarez que exerce a
medicina com ética, competência e espírito humanitário, de quem respeita
e zela pelo ser humano.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o
Vereador que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da
Sessão Ordinária de 21 de outubro do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente à Doutora Bertha

Cantillo Alvarez.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 15 de outubro de 2015.

Rogério Colicchio dos Santos
Vereador